XIV. - AVISI PER IL GUARDAROBBA
IL QUALE AGIUTARÀ IL SOTTOMINISTRO IN ALCUNE COSE ⁷⁰

1. Procuri che li servitori si levino a suo tempo, tenghino li letti ben concii, rivoltino li matarazzi due volte la settimana, et le camere nette.

2. Agiuti il sottoministro ⁷¹ in fare le portioni in cucina, [199v] et che li servitori sentino messa ogni mattina, che si confessino et comunichino a suoi tempi, et ch'insegni loro la dottrina christiana una volta la settimana.

3. Vadi alcuna volta per la casa in altro tempo che non va il portinano, et trovando qualche scolare solo, lo ^f mandi al luochu deputato della porteria.

4. Visiti li scolari un poco avanti l'oratione, ripartendo in modo le camere ch'ogni giorno visiti alcune d'esse, et venghino ad esser visitate ciascuna tre volte la settimana, variando perciò li giorni; et quando alcuno non sarà levato al'hora ordinata, domandi al prefetto di camera, s'ha alcuna indispositione et n'avisi il superiore.

5. Habbi gl'avisi delli scopatori et cassattieri, et gli solle-citi che faccino il loro officio bene.

6. Habbi cura del guardarobba, così di falegname et ferraria, come di matarazzi et coperte, radunando quello che troverà per casa; et in somma tenghi cura che la robba non vada a male.

7. Riveda tre volte la settimana i letti et tavole delle camere, et i luoghi communi, et trovando alcuna cosa mal composta, n'avisi li prefetti di camere; il che farà anche trovando canestri o boccali della collatione.

8. Che tutte le store, impannate stiano bene concie, che si possano alzare et bassare facilmente. Che l'impannate non cassinino, et il vento non le sbatta.

9. Habbi cura di consegnare a peso il grano al molinaro et di segnare vino, grano, legne, et altra simil provisione mentre si porta in casa.

⁷⁰ Vide « *Avisi per il superintendente della guardarobba nel Coll. Germ.* » (1578); supra, mon. 11 XI. Cf. etiam *Reg. custodis vestium* (Romae 1580) 210-11.

⁷¹ Vide « *Avisi per il sottoministro nel Sem.* » (1578); supra, mon. 15 IV.

10. Habbi cura della sanità in commune, spetialmente che le finestre delle camere stiano aperte a suo [200r] tempo, acciò l'aria cattiva esci fuora; et che la casa stia netta, che li nostri non patischino freddo, né altra cosa che convenghi provedergli per la sanità, avisandone il patre ministro.

11. Haverà anche l'occhio che forastieri non entrino in cucina, in refettorio, né in dispensa; né che parlino con scolari, né servitori tampoco trattino con scolari, né vadino per casa; et similmente vedendo qualche cosa che non stia bene, avvisi il patre ministro.